VN30 Index 2% 41% 51%

VN-Index 0% 30% 35%

Cổ đông lớn (%)

PVN  51

Khác 49

Giới hạn sở hữu NĐTNN còn lại (%) 45,24

Lê Huỳnh Hương

(084) 028 - 6299 2006 -Ext: (1524)

huong.lh@vdsc.com.vn

0

10

20

30

40

0

5

10

15

20

25

30

08
/2

4

10
/2

4

12
/2

4

02
/2

5

04
/2

5

06
/2

5

08
/2

5

KL (Triệu cp, Bên phải)
 Giá (nghìn VND, Bên trái)

Vui lòng xem những công bố thông tin quan trọng ở phần cuối báo cáo này   BLOOMBERG VDSC <GO> 2

ĐỊNH GIÁ

ĐỊNH GIÁ DÀI HẠN BẰNG PHƯƠNG PHÁP FCFF

Giả định DCF Giá trị   Tóm tắt định giá Đơn vị: Tỷ đồng

WACC 2025 12,7%   Thời gian dự phóng DCF 5 năm

Thuế suất hiệu quả 25,0%  Dòng tiền tự do có thể chiết khấu 15.592

Chi phí vốn chủ sở hữu 14,0%   + Tiền mặt & tương đương tại ngày định giá 2.935

Lãi suất phi rủi ro 5,0%  - Nợ -3.625

Phần bù rủi ro vốn chủ sở hữu 9,0%   Giá trị vốn chủ sở hữu 14.902

Beta 1,0  Số lượng cổ phiểu lưu hành (triệu CP) 555.9

Exit EV/EBITDA 6,0x   Giá trị VCSH trên mỗi cổ phiếu (VND) 26.807

Nguồn: CTCK Rồng Việt

Bảng 1: Bảng độ nhạy cho Giá trị Vốn chủ sở hữu của PVD trên mỗi Cổ phiếu (VNĐ)

WACC

Exit EV/EBITDA

 5,00 5,50 6,00 6,50 7,00

10,7% 25.358 27.094 28.830 30.566 32.302

11,7% 24.455 26.125 27.796 29.466 31.137

12,7% 23.591 25.199 26.807 28.415 30.023

13,7% 22.765 24.314 25.862 27.411 28.959

14,7% 21.975 23.466 24.958 26.450 27.941

Nguồn: CTCK Rồng Việt

ĐỊNH GIÁ NGẮN HẠN BẰNG PHƯƠNG PHÁP SO SÁNH EV/EBITDA

Chúng tôi sử dụng phương pháp định giá PVD bằng phương pháp so sánh EV/EBITDA. Giá mục tiêu của
PVD như bảng dưới.
Bảng 2: Giá mục tiêu ước tính của PVD qua 2 năm

   EV/EBITDA

   5,00 5,50 6,00 6,50 7,00

EBITDA
2025 2.065 18.058 19.916 21.774 23.631 25.489

2026 2.598 22.501 24.838 27.176 29.513 31.850

Nguồn: CTCK Rồng Việt

Bảng 3: Bảng độ nhạy cho Giá mục tiêu ước tính của PVD trong năm 2026 khi giá cho thuê giàn tự

nâng và hiệu suất sử dụng giàn thay đổi so với kịch bản cơ sở:

Giá cho thuê giàn JU so với kịch bản cơ sở

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Hiệu
suất
hoạt
động
giàn

85% 24.151 24.857 25.562 26.268 26.973 27.679 28.384

87% 24.108 24.963 25.818 26.673 27.528 28.383 29.238

89% 24.064 25.069 26.074 27.008 28.083 29.088 30.092

91% 24.021 25.175 26.329 27.176 28.638 29.792 30.946

93% 23.978 25.282 26.585 27.589 29.193 30.496 31.800

95% 23.934 25.388 26.841 28.294 29.748 31.201 32.654

97% 23.891 25.494 27.097 28.700 30.303 31.905 33.508

* Ở kịch bản cơ sở, chúng tôi ước tính giá cho thuê giàn tự nâng của PVD là 95.400 USD/ngày và hiệu suất thuê giàn tự nâng

bình quân là 91%.

Vui lòng xem những công bố thông tin quan trọng ở phần cuối báo cáo này   BLOOMBERG VDSC <GO> 3

Tổng hợp 2 phương pháp với tỷ lệ 50:50, giá cổ phiếu cho mục tiêu trong 1 năm tới ở mức 27.000

đồng/cổ phiếu, tương đương EV/EBITDA dự phóng cho năm 2025 là 5,9x lần. Nhà đầu tư có thể dựa

vào bảng phân tích độ nhạy của chúng tôi để đưa ra quyết định đầu tư phù hợp với khẩu vị rủi ro của mình.